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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce je Osvobození koncentračního tábora Holýšov. Nutno

podotknout, že na katastrálním území této západočeské obce nestál jen jeden jediný tábor tj.

koncentrační. Městečko bylo za 2. světové války přímo osazeno tábory jak pracovními,

zajateckými, tak i tím koncentračním. Celkem bylo v Holýšově na 7 táborů různých charakterů,

které jsem uvedl v řádcích předchozích. Také národnost vězňů pobočky koncentračního tábora

Flossenbürg byla rozmanitá. Pokud bychom pátrali po zajatcích či vězních, našli bychom zejména

muže a ženy z Francie, Polska, Sovětského svazu, Itálie, ale i ze samotné třetí říše nebo Maďarska,

což byl satelitní fašistický stát.

Práci jsem si sám nezvolil. Byl jsem na pochybách, jaké téma v jakém chronologickém

období bych chtěl zpracovat. Paní doktorka Morávková mi toto téma nabídla. Musím přiznat, že

jsem do té doby nevěděl nic o tom, že by v Holýšově tato pobočka koncentračního tábora

Flossenbürg, či jiné tábory existovala.

Cílem mé práce bylo zaměřit se především na osvobození koncentračního tábora polskou

neoficiální, dalo by se říct fašistickou, armádou ustupující směrem na západ, aby se posléze

nechala zajmout americkou armádou. Můžeme vděčit polským partyzánům za osvobození a možné

zachránění několik desítek vězňů před smrtí, a také je můžeme kritizovat za nevhodné, dalo by se

říct až divoké chování při pobytu na tomto území.

Stěžejní materiály/knihy, které jsem nejvíce citoval, byly od pánů Jana Valeše, Jiřího

Fišera nebo Bohuslava Balcara. Tito literáti se zabývají novodobou historií obce Holýšov popř.

historií Chodska. Vyzdvihl bych další podařenou monografii Květy na bunkru od Jindry

Nezbedové. Velmi významnou roli v realizaci mé bakalářské práce sehrál pan Mgr. Josef Hais

z Domu dějin Holýšovska, který mi poskytl velmi cenné rady, materiály a obrázkové přílohy.

Struktura této these je následovná. Kapitol je celkem 10 a jsou řazeny chronologicky, podle

událostí, jež se staly. Mezi úvodní kapitoly patří okupace města, Pičmanův statek nebo například

kapitola zabývající se historií sklářské a posléze zbrojní továrny. Druhá část se zabývá popisem

jednotlivých táborů, bombardováním, osvobozením tábora či města a nakonec obdobím po

osvobození. Samotný závěr práce samozřejmě obsahuje obrázkové přílohy nebo seznam literatury.

Holýšov. Malé nenápadné město na polovině cesty mezi Plzní a Domažlicemi. Malé nic,

kudy projede auto předepsanou padesátikilometrovou rychlostí během jedné minuty. Na první

pohled je Holýšov skutečně městem nezajímavým, turisticky nudným a možná až provinčně

ospalým. Pro to, aby návštěvník tenhle narychlo vytvořený závěr změnil, je nutné zastavit vozidlo a

prožit zde několik hodin. Při procházce městem a především jeho nejbližším okolím zákonitě

narazí na nesmyslné trosky staveb, u kterých mu náhle uniká smysl, význam, původ. A jestliže je

jen trochu poznamenán genem pátrání, hloubání a vysvětlování, je v Holýšově navěky ztracen.
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Je až nepředstavitelné, že obec, která měla v roce 1930 necelých 1600 obyvatel, stala se

jakoby mávnutím kouzelného proutku v roce 1941 obrovským válečným průmyslovým

komplexem, který spolykal denně na 8 000 zaměstnanců. Je až nepředstavitelné, že právě v této

obci se mohli v jeden den potkat na ulici Češi s Belgičany, Bělorusy, Francouzi, Holanďany, Italy,

Maďary, Němci, Poláky, Srby, Rusy, Ukrajinci nebo dokonce i s Řeky.
1

Jak k tomu vlastně došlo?

Rok 1938 je v Evropě a zejména ve Střední Evropě velice bouřlivý. Národní socialismus

nebo také nacismus, reprezentovaný na území Německa Adolfem Hitlerem, nachází svoje příznivce

i v pohraničních oblastech osamoceného Československa a nachází zde i úrodnou půdu. Dlouholeté

sousedské vztahy vybudované mezi českými a německými občany jsou vlivem nacismu narušeny a

není výjimkou, kdy nacismus zasahuje i přímo do života rodin. O agresivní politice sousedního

Německa není pochyb. Dne 12. 3. 1938 obsadí německá vojska Rakousko a československá

rozvědka získává informace o připraveném vojenském plánu na obsazení Československa, který

vejde do historie pod označením „Fall Grun“. I když jsou signály o útoku na Československo zcela

zjevné, chápe české obyvatelstvo situace v sousedním Německu a českém pohraničí jako německý

problém a více než na vlastní síly spoléhá na moderní armádu a příhraniční pás opevnění. V Evropě

prezentovaný útlak německého obyvatelstva v českém příhraničí se nakonec stává záminkou, kdy

je dne 29. 9. 1938 svoláno do Mnichova setkání zástupců Anglie, Francie, Itálie a Německa a

v prvních minutách nového dne 30. 9. 1938 je zde podepsána dohoda o zachování míru v Evropě

pod podmínkou odstoupení československého pohraničí Německu. Československá armáda

mobilizovaná 22. 9. 1938 ustupuje z obranných pozic a dochází k postupnému obsazování

československého příhraničí německou armádou. V této vypjaté situaci vstupujeme do obce

Holýšov, která se během několika okamžiků stává z vnitrostátní obce obcí pohraniční.
2

Holýšov k tomuto neblahému osudu fašisty přímo vybízel. Leží na důležité cestě mezi

západočeskou metropolí Plzní a hraničním přechodem v Bavorsku. Už z historického hlediska byla

tato cesta velmi důležitá a frekventovaná. Město navíc leželo na území podstoupené třetí říši, tj.

v Sudetech. Neméně důležitou věcí byla existence zdejší sklářské továrny, v níž nacisté našli

významný materiální předpoklad pro založení zbrojního závodu pojmenovaného Metallwerke

Holleischen G.m.b.H. Tímto počinem se začíná Holýšov měnit z více méně německého městečka

na multikulturní obec se smutnou a násilnou historií.

1
VALEŠ, Jan. Šest májových dnů. Holýšov: Město Holýšov, 2002. s. 2.

2
VALEŠ, Jan. Holýšov v dobové fotografii 1938-1945. Praha: Věra Nosková, 2013. s. 2-3.
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2 Nástup nacismu a okupace

2.1 Situace před válkou

V obci Holýšov bylo dle statistiky provedené v roce 1910 evidováno 839 německých a 131

českých občanů.
3

Toto období lze popsat podle obecní kroniky z let 1920 až 1937 psanou německým

kronikářem Maschekem. Jeho kronika je psána zcela objektivně na zásadách vzájemné solidarity

obou národů převážně dělnické obce na vysoké kulturní, sportovní a společenské úrovni. Je

odrazem politických poměrů, kdy vládnoucí stranou na holýšovské radnici byla německá sociální

demokracie, úzce spolupracující s českou sesterskou stranou. Všechny tehdejší strany přes jejich

názorové rozdíly spojoval společný zájem o prospěch obce.

Toto soužití Čechů a Němců v Holýšově se začalo měnit v průběhu světové hospodářské

krize, kdy Henleinova strana začala demagogicky a rafinovaně využívat tíživé hospodářské situace

a nezaměstnanosti v ČSR i způsobu řešení německé otázky, nespravedlivého řešení sociální

problematiky německých dělníků propuštěných z práce včetně situace jejich rodin, tehdy mnohem

obtížnější než v rodinách českých.

První problémy se začaly ukazovat již v roce 1934. Otevřené výstupy několika

holýšovských jedinců se vyskytly i v roce 1935, zvláště při smuteční tryzně T. G. Masaryka, který

stejně jako vznik ČSR byl od samého začátku trnem v oku předákům této strany.

V roce 1935 bylo v Holýšově již na 250 nezaměstnaných. Henleinova Sudetoněmecká

strana (SNS) se stále více prosazovala, o čemž svědčí výsledky voleb do parlamentu v tomto roce,

kdy získala 230 hlasů, německá SDS (Sociálnědemokratická strana) 249 a česká SDS 181. Při

volbách do okresního zastupitelstva dostala SNS ještě více hlasů a v rámci ČSR se stala druhou

nejsilnější stranou v čs. parlamentu. SNS ovládlo 2/3 hlasů německých občanů a začalo předkládat

požadavky k připojení území Sudet k Německu.

Vlivem Henleinovy strany a jejích demagogických hesel docházelo k postupnému


[…]


Koncentrační tábor Holýšov 1944-1945: Francouzské deníky a rozhovory s belgickými veterány ze

17. střeleckého pluku vytvořila paní PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.

V této části práce bych chtěl zrekapitulovat předchozí kapitoly. Začínáme v roce 1938, kdy

se tehdejší Československo po Mnichovské konferenci smrsklo o pohraniční území Sudet. Holýšov

(Holleischen) byl již předtím obydlen ve větší míře německým obyvatelstvem. Počátkem války tj.

při prvních úspěších německé armády se vytvořil v Holýšově pracovní tábor francouzských

zajatců, kteří pracovali v místní továrně na střelivo.

V průběhu války potřebovala rozšiřující se munička stále více pracovních sil a tak bylo do

Holýšova v průběhu 5 let dováženo stále více válečných zajatců různých národností. Samotný

koncentrační tábor, jako pobočka koncentračního tábora Flossenbürg, byl vytvořen v roce 1944 a

v něm pobývaly převážně francouzské a maďarské židovské dívky a ženy, které chodily za prací do

továrny na střelivo č. II. v lese Hořina.

Podmínky v koncentračním táboře byly podobné, jako v dalších jiných koncentračních

táborech na našem území. Je však nutno říci a zdůraznit, že i přes špatné chování velících

gestapáků či hlídacích čet, tábor v Holýšově nebyl vyhlazovacím. Samozřejmě, že docházelo

k úmrtím při práci v muničce či při práci v kamenolomu. Celkový počet úmrtí nebyl a není

dohledatelný. Často v noci odjížděl německý nákladní vůz s plachtou přes korbu kamsi za město.

Na místním hřbitově najdeme a identifikujeme celkem 22 válečných hrobů tj. vězňů, kterých se už

5. května nedožili. Ztrát na životech bylo v koncentračním táboře Holýšov rozhodně o dost víc.

Kolik? To se můžeme jenom domnívat.

Samotnou kapitolou je osvobození koncentračního tábora. Došlo k tomu 5. května 1945 - k

osvobození zbylé části města došlo o den později americkou armádou společně se 17. střeleckým

plukem z Belgie. Působení polských fašistických jednotek, které ustupovaly před sovětskou
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armádou na západ, bylo velmi rozporuplné. Nedá se jim upřít jejich snaha zavděčit se americké

armádě tím, že osvobodili tábor - také se posléze z americké strany dočkali uznání statutu

spojenecké jednotky. S největší pravděpodobností zachránili život všem zbývajícím vězňům. Na

druhou stranu, období po osvobození bylo černou kapitolou působení těchto partyzánů, kteří

neváhali rozkrádat, loupit, ničit, přepadávat či třeba i vraždit. Úlevou pro místní obyvatelstvo bylo

jistě jejich odvolání v srpnu 1945 do Bavorska.
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Summary

As I pointed out, my aim was to create a comprehensive set of information about the

liberation of the concentration camp and then the time after the liberation. I used the outside of

selected monographs, which I mentioned in the literature as well as materials from the Fund House

of History the town Holysov materials from the Fund Mr. Vaclav Nemecek from the Fund SOA

Pilsen or materials from the Fund Holysov cities, which are located in SOA Domazlice based in

Horšovský Týn.

The problem about the topic is there are not many books that would comprehensively

concerne about this problem. As a big complication seemed that chronicle the village Holysov from

1939 -1945 period - the period which I most needed - is lost. Perhaps it could be lost or it was

destroyed by the Nazis.

The content of the work had to be formed by the available literature, archival material or

web portals also by interviews with witnesses from complex of camps or local people. Interviews

with the "participants" this hell were already compiled and issued by Mr. Jan Valeš in his

monograph Holysov Concentration Camp 1944-1945: French diaries and interviews with Belgian

veterans of the 17th Rifle Regiment that were created by PaedDr. Nadezhda Morávková, Ph.D.

In this part of Thesis I would like to summarize the previous chapter. Started in 1938, when

the Czechoslovakia was shrunked by the Sudetenland after the Munich Conference. Holysov

(Holleischen) had already been inhabited increasingly German population. At the beginning of the

war, when the first successes of the German Army were carried off, was created labour camp for

French prisoners in Holysov where they worked at a local factory ammunition.

During the war, expanding the munitions factory needed more manpower so it has been

imported more and more prisoners of war of various nationalities over five years to Holysov town.

The concentration camp, as a branch of the concentration camp Flossenbürg, was created in april of

1944 and it has been used as a accommodation mostly for French and Hungarian Jewish girls and

women who went to work in the munitions factory – in complex number two in forrest called

Hořina which was situated to the north above the city.

Conditions of the camp were similar like other concentration camps in the Protectorate.

However, it must be said and emphasized, that despite the bad behavior commanding Gestapo or

patrol platoons, camp in Holysov was not extermination. Of course, the deaths have been occurred

in the factory or when women worked in a quarry. The final number of deaths was not and is not

traceable. Often at night leaving a German truck with a tarp over the back somewhere in the city.

We could find and identify 22 war graves at the local cemetery in Holýšov. These prisoners did not

live to see the liberation on May of 5th. Murders and deaths have been more in a concentration

camp Holysov definitely, I am sure more than 22. How much? We can only speculate.
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A separate chapter is the liberation of the camp. It happened May 5, 1945 (the liberation of

the rest of the town taked place the day after the US military along with the 17th Regiment

shooting from Belgium). Effect of Polish fascist units retreated before the Soviet Army to the west,

was very contradictory. We can not deny them their desire to please the US Army that liberated the

camp - also later from the American side finally see the acknowledged allied units. Most likely

saved the life of all remaining prisoners. On the other hand, the post-liberation was a black chapter

of the action of these guerrillas, who did not hesitate to thieve, rob, destroy, mugging or even

murder. Relief for the local population was certainly their appeal in August 1945 into Bavaria.
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