PAEDAGOGICKÁ
FAKULTA
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

katedra historie

Práce : bakalářská

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Lukáš Taitl

Název práce: Osvobození pracovního tábora Holýšov

Práce Lukáše Taitla se zabývá letos obzvláště aktuální problematikou, závěrem druhé světové války a osvobozením. Autor shromáždil velké množství dostupné literatury, české i cizojazyčné a využil pramenů ze Státního oblastního archivu i muzea Dům dějin Holýšavska. Měl možnost konzultovat své bádání s místními „badateli ze zájmu“ a zejména měl ojedinělou možnost využít osobní vzpomínky a zprostředkovaný rozhovor s pamětníky – belgickými veterány osvoboditeli. V tomto je práce pramenně cenná a přínosná. Holýšovské tábory jsou téma, které badatele láká, ale monografie doposud zpracována nebyla.

Autor sleduje Holýšov od počátku války, zaměřuje se na historii zřízení muničky a koncentračního tábora, bombardování spojenci a zejména pak na dny osvobození, roli belgického 17. Sřeleckého praporu i zvláštní roli osvoboditelů ze strany polské neoficiální armád Brygady Swiantokrzyszczke. Stručně nastiňuje i období krátce po válce.

U práce je potřeba vyzdvihnout pečlivost, jak heuristickou, tak formální. Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě, případně publikaci

Otázka k obhajobě: Lze srovnávat polskou neoficiální armádu v nějakém směru s vlasovci? Jaký je Váš názor?

Návrhovaný závěr: Výborně

Datum: 11. 5. 2015

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.